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추경3회예산 구분 :
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예산확정일 2020-02-17 예산액 1,813,811,000

제2019학년도 전주서문초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 " 세입·세출 각각1,791,086,000원"을 "세입.세출 각각 1,813,811,000원"으로 한다.

발행일 :2020-02-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주서문초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,813,811 1,791,086 22,725 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 10,792 0.5

학생복지/교육격차 해소 1,726 733,639 40.4

기본적 교육활동 11,733 274,814 15.1

선택적 교육활동 4,901 432,411 23.8

교육활동 지원 300 114,622 6.3

학교 일반운영 4,065 247,533 13.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 29,718 1,133,592 62.4

이전수입 기타이전수입 -100 200 0.0

자체수입 학부모부담수입 -7,943 637,376 35.1

자체수입 행정활동수입 1,050 9,400 0.5

기타수입 전년도이월금 0 33,243 1.8

3/23 2020-02-17발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,133,7921,104,174 29,618

1.교육비특별회계이전수입 1,133,5921,103,874 29,718

1.교육비특별회계전입금수입 1,133,5921,103,874 29,718

1.학교회계전입금 1,133,5921,103,874 29,718

1.학교운영비전입금 402,169 402,169 0
학교기본운영비 : (348,978,000원 × 1교) - 

402,169,000원 =
-53,191,000

학교기본운영비 : 53,191,000원 × 1교 = 53,191,000

2.목적사업비전입금 731,423 701,705 29,718
(성립전)방과후행정실무사인건비 : (13,212,000

원 × 1교) - 13,112,000원 =
100,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (38,107,000원

 × 1교) - 37,059,000원 =
1,048,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (36,593,000

원 × 1교) - 23,943,000원 =
12,650,000

(성립전)초등돌봄교실 운영 : (28,454,000원 ×

 1교) - 24,494,000원 =
3,960,000

(성립전)배움터 자원봉사자 활동비 : 

(7,020,000원 × 1교) - 6,720,000원 =
300,000

과학실험수업활동지원인력비 : (2,293,980원 ×

 1교) - 4,972,000원 =
-2,678,000

(성립전)영전강맞춤형복지비 : (500,000원 × 1

교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)영전강명절휴가비 : (1,000,000원 × 1

교) - 500,000원 =
500,000

(성립전)다문화자녀교육지원 : 160,000원 × 1

교 =
160,000

(성립전)소규모수선비 : 2,200,000원 × 1교 = 2,200,000

(성립전)방과후행정실무사환경개선사업 : 

1,900,000원 × 1교 =
1,900,000

(성립전)정기상여금 : 150,000원 × 1교 = 150,000

(성립전)장애인편의시설(강당무대경사로) : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)스포츠강사 법정부담금 : 83,000원 × 

1교 =
83,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금 : 70,000원 × 1교 

=
70,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 520,000원 × 1교

 =
520,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 1,708,000원 × 1교 

=
1,708,000

(성립전)감영병확산대비긴급예산 : 2,247,000원

 × 1교 =
2,247,000

(성립전)맞춤형복지비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

2.기타이전수입 200 300 -100

1.기타공공이전수입 200 300 -100
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타공공지원금 200 300 -100

1.기타지원금 200 300 -100300,000원*1회= : 200,000원-300,000원= -100,000

2.자체수입 646,776 653,669 -6,893

1.학부모부담수입 637,376 645,319 -7,943

1.수익자부담수입 637,376 645,319 -7,943

1.급식비 285,296 285,267 29

1.급식비 285,296 285,267 29
학생무료급식비 : 242,528,000원-245,528,000원

=
-3,000,000

교직원급식비 : 25,863,000원-22,832,000원= 3,031,000

우유급식비 : 16,904,590원-16,907,000원= -2,000

2.방과후학교활동비 266,105 270,240 -4,135

1.방과후학교활동비 266,105 270,240 -4,135미술A 수강료 : 18,677,830원-18,720,000원= -42,000

바이올린수강료 : 8,121,360원-7,420,000원= 702,000

댄스수강료 : 11,948,090원-12,120,000원= -171,000

한자수강료 : 15,491,820원-17,420,000원= -1,928,000

주산/암산 수강료 : 17,886,220원-18,120,000원

=
-233,000

수리탐구수강료 : 13,466,330원-13,920,000원= -453,000

바둑수강료 : 8,997,560원-8,620,000원= 378,000

축구 수강료 : 12,203,220원-12,120,000원= 84,000

로봇과학교실수강료 : 15,786,940원-16,420,000

원=
-633,000

독서논술수강료 : 11,920,490원-12,420,000원= -499,000

창의과학교실수강료 : 12,448,590원-12,420,000

원=
29,000

항공드론 수강료 : 5,162,790원-5,420,000원= -257,000

영어수강료 : 17,739,030원-17,120,000원= 620,000

컴퓨터수강료 : 18,704,900원-18,670,000원= 35,000

영어교재비 : 2,333,700원-1,518,000원= 816,000

수리탐구교재비 : 1,615,950원-2,200,000원= -584,000

한자교재비 : 936,900원-3,050,000원= -2,113,000

주산암산교재비 : 2,272,000원-1,900,000원= 372,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

바둑교재비 : 1,640,000원-500,000원= 1,140,000

바이올린교재비 : 315,000원-1,740,000원= -1,425,000

중국어 교재비 : 1,018,440원-1,100,000원= -81,000

컴퓨터교재비 : 1,195,200원-2,800,000원= -1,604,000

로봇교실교재비 : 9,113,000원-7,200,000원= 1,913,000

창의과학교재비 : 12,140,000원-12,180,000원= -40,000

미술 재료비 : 8,017,000원-6,800,000원= 1,217,000

미술 B 수강료 : 12,252,640원-12,420,000원= -167,000

중국어 수강료 : 6,558,950원-6,620,000원= -61,000

독서논술교재비 : 1,404,000원-800,000원= 604,000

항공드론교재비 : 5,038,000원-8,500,000원= -3,462,000

배드민턴교재비 : 1,389,000원-720,000원= 669,000

배드민턴 : 10,300,840원-9,262,000원= 1,039,000

3.현장체험학습비 40,412 44,249 -3,837

1.현장체험학습비 40,412 44,249 -3,837
1학기현장체험학습비 : 11,243,400원

-11,639,000원=
-395,000

2학기현장체험학습비 : 8,722,300원-11,710,000

원=
-2,987,000

6학년자아성장캠프 : 3,944,600원-4,400,000원= -455,000

4.졸업앨범비 4,362 4,362 0

1.졸업앨범비 4,362 4,362 0

5.돌봄활동운영비 41,201 41,201 0

1.돌봄활동운영비 41,201 41,201 0

2.행정활동수입 9,400 8,350 1,050

1.사용료및수수료 6,138 6,200 -62

1.사용료및수수료 6,138 6,200 -62

1.사용료 6,138 6,200 -62강당사용료 : 6,137,500원-6,200,000원= -62,000

2.자산수입 247 250 -3

1.자산매각대 247 250 -3

1.자산매각대 247 250 -3자산매각대 : 247,000원-250,000원= -3,000
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타행정활동수입 3,015 1,900 1,115

1.이자수입 1,742 1,700 42

1.이자수입 1,742 1,700 42예금이자수입 : 42,515원= 42,000

2.기타행정활동수입 1,273 200 1,073

1.기타행정활동수입 1,273 200 1,073기타잡수입 : 1,273,265원-200,000원= 1,073,000

3.기타수입 33,243 33,243 0

1.전년도이월금 33,243 33,243 0

1.순세계잉여금 33,243 33,243 0

1.순세계잉여금 33,243 33,243 0

1.순세계잉여금 33,243 33,243 0

세입합계 1,813,8111,791,086 22,725
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,792 10,792 0

1.교직원 복지 및 역량강화 10,792 10,792 0

1.교직원연수 7,992 7,992 0

1.자율연수 1,992 1,992 0

1.운영수당 1,992 1,992 0  

2.직무연수 340 340 0

1.운영수당 340 340 0  

3.각종연수 5,660 5,660 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교직원복지비 1,660 1,660 0  

2.교직원복지 2,800 2,800 0

1.교직원 퇴임식 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지실 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.교육공무직(청소원)휴게실 운영 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 733,639 731,913 1,726

1.급식 관리 292,683 292,654 29

1.학교급식운영 292,683 292,654 29

1.우유급식비 16,905 16,907 -2

1.우유대금 16,905 16,907 -2급식용 우유대금  -2,410원= -2,000

2.대체인건비 1,396 1,396 0

1.기간제직원인건비 1,396 1,396 0  

3.급식식품비 246,382 246,382 0

1.급식용식재료비 246,382 246,382 0  

4.급식운영비 26,009 25,978 31
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 16,509 16,478 31소모품 구입  31,000원= 31,000

2.연료비 8,000 8,000 0  

3.시설비 1,500 1,500 0  

5.[목적]급식기구 교체 및 확충 1,991 1,991 0

1.일반수용비 1,991 1,991 0  

2.보건 관리 32,013 30,316 1,697

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,417 12,170 2,247

1.보건교육 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.보건실운영 1,686 1,686 0

1.학생복지비 1,686 1,686 0  

3.보건실일반운영 1,160 1,160 0

1.일반수용비 519 519 0  

2.비품구입비 641 641 0  

4.학생건강검사 3,937 3,937 0

1.학생복지비 3,937 3,937 0  

5.교의수당 1,487 1,487 0

1.운영수당 1,487 1,487 0  

6.[국고][국]흡연예방 및 금연실천학교 운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

7.[목적]신종코로나감염증 운영비 2,247 0 2,247

1.일반수용비 2,247 0 2,247
(성립전)감염병물품구입  2,247,000원×1

회=
2,247,000

2.학교환경위생관리 17,596 18,146 -550

1.먹는물 관리 4,396 4,396 0

1.일반수용비 4,396 4,396 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.공기질 측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 900 850 50

1.일반수용비 900 850 50방역소독위탁용역비  50,000원= 50,000

4.어린이활동공간관리 1,200 1,800 -600

1.일반수용비 1,200 1,800 -600환경안전진단검사 수수료  -600,000원= -600,000

5.[목적]공기정화기관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0  

3.교육격차 해소 313,879 313,879 0

1.급식비지원 242,528 242,528 0

1.[목적]무상급식지원 242,528 242,528 0

1.학생지원금 242,528 242,528 0  

2.방과후학교활동비지원 54,551 54,551 0

1.학생지원금 54,551 54,551 0

1.학생지원금 54,551 54,551 0  

3.현장체험학습비지원 16,500 16,500 0

1.[목적]수학여행 지원비 16,500 16,500 0

1.교육운영비 16,500 16,500 0  

4.정보화비지원 300 300 0

1.[목적]찾아가는 SW교육 연수 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학생복지 95,064 95,064 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 903 903 0

1.교육운영비 903 903 0  

2.맞춤형지원 36,710 37,491 -781

1.운영수당 12,946 13,208 -262강사비  -262,000원= -262,000

2.교육운영비 23,764 24,283 -519운영비(사제멘토링)  -104,000원= -104,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

교재교구재료비  -14,000원= -14,000

심리상담비  -401,000원= -401,000

3.교육복지사업운영비 2,764 1,864 900

1.운영수당 892 892 0  

2.교육운영비 1,872 972 900집단상담료  900,000원= 900,000

4.운영지원 1,823 1,942 -119

1.무기계약직원인건비 287 287 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 231 350 -119교육복지운영비  -119,000원= -119,000

4.목적사업업무추진비 315 315 0  

5.비품구입비 990 990 0  

2.학생복지운영 52,864 52,864 0

1.졸업앨범제작 4,662 4,662 0

1.교육운영비 4,662 4,662 0  

2.스쿨존 594 594 0

1.운영수당 594 594 0  

3.의무교육교과용 도서 47,608 47,608 0

1.학생복지비 47,608 47,608 0  

3.기본적 교육활동 274,814 263,081 11,733

1.교과 활동 194,609 179,621 14,988

1.교과활동지원 71,349 71,349 0

1.기초학력지도 569 569 0

1.운영수당 359 359 0  

2.교육운영비 177 177 0  

3.일반업무추진비 33 33 0  

2.실습교사피복비 760 760 0

1.일반수용비 760 760 0  

3.학습준비물지원 22,020 22,020 0
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예산액

기정

예산액
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1.학습준비물 22,020 22,020 0  

4.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

5.[목적]초등2학년 첫걸음지원 18,000 18,000 0

1.운영수당 16,920 17,880 -960강사비  -960,000원= -960,000

2.교육운영비 960 0 960도서구입비  960,000원= 960,000

3.일반업무추진비 120 120 0  

6.[목적]교육과정 내 예술활동 경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.[목적]맞춤형 학습지원학교 운영비25,000 25,000 0

1.교육운영비 24,040 24,040 0  

2.목적사업업무추진비 960 960 0  

8.[목적]평화통일교사지원단운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

9.교사용 교과 및 지도서 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.과학교과활동 13,610 13,610 0

1.교과운영 8,614 8,614 0

1.학습준비물 8,614 8,614 0  

2.과학실험수업활동지원인건비 2,296 2,296 0

1.기간제직원인건비 2,296 2,296 0  

3.[목적]과학실안전장비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.[국고]체육교과활동 66,079 65,191 888

1.교과운영 961 846 115

1.교육운영비 961 846 115스포츠용품구입  115,000원= 115,000

2.강당운영관리 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.수영교육(3,4,5,6학년) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.[국고]스포강사 인건비 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

5.토요스포츠강사인건비 1,680 1,680 0

1.기간제직원인건비 1,680 1,680 0  

6.[목적]수상안전교육비 32,064 32,064 0

1.운영수당 15,327 15,327 0  

2.교육운영비 16,737 16,737 0  

7.스포츠강사 추가인건비 773 0 773

1.기간제직원인건비 590 0 590(성립전)기본급  520,000원×1회= 520,000

(성립전)퇴직금  70,000원×1회= 70,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
83 0 83

(성립전)4대보험기관부담금  83,000원×1

회=
83,000

4.예술교과활동 1,200 500 700

1.음악교과운영 1,200 500 700

1.교육운영비 1,200 500 700강당 피아노 수선비  700,000원×1회= 700,000

5.외국어교과활동 40,913 27,513 13,400

1.영어교과운영 2,670 2,670 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0  

2.영어회화전문강사인건비 38,243 24,843 13,400

1.기간제직원인건비 34,300 21,650 12,650(성립전)기본급  2,220,000원×3개월= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000
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(성립전)연차수당  2,250,000원×1회= 2,250,000

(성립전)퇴직금  2,700,000원×1회= 2,700,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1회= 150,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
3,443 2,793 650

(성립전)4대보험기관부담금  216,500원×3

개월=
650,000

6.특수교육교과활동 1,458 1,458 0

1.[목적]특수교육대상자통학비지원 458 458 0

1.교육운영비 458 458 0  

2.[목적]통합학급 교육활동 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 80,205 83,460 -3,255

1.자율활동 31,561 31,561 0

1.서문어울한마당 5,673 5,673 0

1.교육운영비 5,673 5,673 0  

2.가정주간행사민속놀이 1,093 1,093 0

1.교육운영비 1,093 1,093 0  

3.발명반운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.창의적체험활동 1,957 1,957 0

1.교육운영비 1,957 1,957 0  

5.과학의달 행사 운영 126 126 0

1.교육운영비 126 126 0  

6.과학경진대회 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.융합인재교육 7,660 7,660 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 6,580 6,580 0  

8.학생자치활동 3,880 3,880 0
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1.교육운영비 3,880 3,880 0  

9.리더쉽캠프 621 621 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 621 621 0  

10.[목적]책 읽는 교실 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

11.[목적]전주다움 5학년 운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 592 592 0  

2.교육운영비 1,438 1,438 0  

3.일반업무추진비 170 170 0  

12.[목적]전주다움 6학년 운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 980 980 0  

2.교육운영비 1,220 1,220 0  

13.[목적]수업혁신학년 운영비 4,001 4,001 0

1.교육운영비 3,805 3,805 0  

2.일반업무추진비 196 196 0  

14.[목적]교실밖 에듀버스지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 41,904 45,159 -3,255

1.수학여행 17,410 17,410 0

1.교육운영비 17,410 17,410 0  

2.6학년 자아성장 캠프 3,945 4,400 -455

1.교육운영비 3,945 4,400 -455차량임차료 및 체험비  -455,400원= -455,000

3.현장학습 20,549 23,349 -2,800

1.교육운영비 20,549 23,349 -2,800
2학기 현장학습 차량임차료  -2,800,000원

=
-2,800,000

3.동아리활동 6,740 6,740 0

1.체육동아리활동 330 330 0

1.학생복지비 330 330 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.[목적]스포츠클럽 활동 6,410 6,410 0

1.교육운영비 6,410 6,410 0  

4.선택적 교육활동 432,411 427,510 4,901

1.방과후학교 운영 409,139 406,106 3,033

1.방과후학교운영 291,217 293,352 -2,135

1.방과후학교운영 266,105 270,240 -4,135

1.운영수당 217,675 219,232 -1,557미술A강사료  -42,170원= -42,000

미술B강사료  -167,360원= -167,000

바이올린강사료  701,360원= 702,000

댄스강사료  -171,910원= -171,000

한자강사료  -1,928,180원= -1,928,000

주산/암산 강사료  -233,780원= -233,000

중국어 강사료  -61,050원= -61,000

수리탐구강사료  -453,670원= -453,000

바둑강사료  377,560원= 378,000

축구 강사료  83,220원= 84,000

로봇과학교실강사료  -633,060원= -633,000

독서논술강사료  -499,510원= -499,000

창의과학 강사료  28,590원= 29,000

항공드론 강사료  -257,210원= -257,000

영어강사료  619,030원= 620,000

컴퓨터강사료  34,900원= 35,000

배드민턴 강사료  1,038,840원= 1,039,000

2.교육운영비 48,430 51,008 -2,578부서별 교재비  -2,578,000원= -2,578,000

2.방과후행정실무사 인건비 13,212 13,112 100

1.무기계약직원인건비 11,529 11,529 0  

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,183 1,183 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.[목적]방과후학교 운영비 11,900 10,000 1,900

1.교육운영비 9,800 9,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 1,900 0 1,900
(성립전)컴퓨터 외 2종  1,900,000원×1회

=
1,900,000

2.돌봄교실운영 117,922 112,754 5,168

1.돌봄교실운영 41,201 41,201 0

1.교육운영비 13,760 13,760 0  

2.학생지원금 27,441 27,441 0  

2.초등돌봄전담사인건비 38,107 37,059 1,048

1.무기계약직원인건비 35,230 34,182 1,048(성립전)기본급  427,360원×2명= 855,000

(성립전)근속수당  11,250원×2명= 23,000

(성립전)교통보조비  -150,000원×2명= -300,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

(성립전)시간외수당  50,000원×2명= 100,000

(성립전)퇴직적립금  50,000원×2명= 100,000

(성립전)연차수당  35,000원×2명= 70,000

2.기간제직원인건비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,477 2,477 0  

3.[목적]돌봄교실 운영 28,614 24,494 4,120

1.일반수용비 3,179 3,179 0  

2.교육운영비 18,620 16,200 2,420위탁운영비  60,000원×1식= 60,000

(성립전)두뇌개발프로그램  2,200,000원

×1세트=
2,200,000

위탁추가운영비  160,000원×1회= 160,000

3.학생지원금 5,115 5,115 0  

4.비품구입비 1,700 0 1,700(성립전)의자  530,000원×2회= 1,060,000

의자  -60,000원= -60,000

(성립전)침대  700,000원×1대= 700,000

4.[목적]돌봄 노후환경 개선 10,000 10,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.시설비 7,764 7,764 0  

2.비품구입비 2,236 2,236 0  

2.독서활동 14,137 12,429 1,708

1.독서활동운영 14,137 12,429 1,708

1.도서구입비 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.도서관운영 2,224 2,224 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 724 724 0  

3.[목적]학부모 자원봉사 활동비 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

4.[목적]저학년 대상 큰그림책 지원비1,205 1,205 0

1.교육운영비 1,205 1,205 0  

5.[목적]책꾸러미도서구입 1,708 0 1,708

1.교육운영비 1,708 0 1,708(성립전)도서구입  61명×28,000원= 1,708,000

3.교기육성 1,855 1,855 0

1.교기운영 1,855 1,855 0

1.운동부운영 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0  

2.중창단운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.기타 선택적 교육활동 7,280 7,120 160

1.기타선택적교육운영 2,120 2,120 0

1.다문화교육프로그램 운영 2,120 2,120 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.다문화교육운영 5,160 5,000 160

1.[목적]다꿈사랑방학교운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.[목적]대학생멘토여비지원 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전)대학생멘토교통비  4,000원×40회

=
160,000

5.교육활동 지원 114,622 114,322 300

1.교무업무 운영 16,691 16,691 0

1.교무학사운영 16,691 16,691 0

1.교무학사운영 6,503 6,503 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 979 979 0  

4.일반업무추진비 924 924 0  

2.졸업식 행사운영 3,448 3,448 0

1.교육운영비 3,448 3,448 0  

3.입학식 행사운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 940 940 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.청소용품 2,121 2,121 0

1.일반수용비 2,121 2,121 0  

5.교내외환경정리 3,579 3,579 0

1.교육운영비 3,579 3,579 0  

2.생활지도운영 18,450 18,150 300

1.학생생활상담지도 2,850 2,850 0

1.상담실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.인성교육 50 50 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

3.생활지도실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.[목적]Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 12,500 12,200 300

1.[목적]학생 안심알리미 서비스 5,480 5,480 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0  

2.[목적]배움터 자원봉사자 7,020 6,720 300

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0  

2.일반수용비 300 0 300(성립전)운영용품  300,000원×1회= 300,000

3.학생안전교육 3,100 3,100 0

1.119안전체험 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.학습지원실 운영 61,796 61,796 0

1.방송실운영 30,310 30,310 0

1.방송실운영 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.[목적]방송장비확충 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0  

2.정보화실운영 31,186 31,186 0

1.학교정보화지원 31,186 31,186 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.비품구입비 16,034 16,034 0  

4.기타자산취득비 4,712 4,712 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.영어체험실 운영비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

4.교육여건 개선 17,685 17,685 0

1.교육환경개선 17,685 17,685 0

1.[목적]교육환경개선 사업비 17,685 17,685 0

1.시설비 17,685 17,685 0  

6.학교 일반운영 247,533 243,468 4,065

1.학교기관 운영 120,810 120,710 100

1.부서기본운영 54,280 54,280 0

1.교무실운영 2,936 2,936 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 936 936 0  

2.교장실운영 7,540 7,540 0

1.일반업무추진비 4,216 4,216 0  

2.직책급업무추진비 3,324 3,324 0  

3.행정실운영 43,604 43,604 0

1.일반수용비 15,893 15,893 0  

2.기타공공요금 203 203 0  

3.여비 17,480 17,480 0  

4.교직원복지비 528 528 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 9,100 9,100 0  

4.교육실습생운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 66,530 66,430 100

1.학교회계직원인건비 6,210 6,210 0

1.무기계약직원인건비 6,210 6,210 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학교회계직원 인건비(경비원) 38,740 38,740 0

1.무기계약직원인건비 38,740 38,740 0  

3.학교회계직원 인건비(청소원) 21,380 21,280 100

1.무기계약직원인건비 21,380 21,280 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

4.지방공무원실무수습활동비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 117,573 113,608 3,965

1.학교시설장비유지 117,573 113,608 3,965

1.공공요금 및 제세 55,782 55,652 130

1.전기요금 32,000 32,000 0  

2.상하수도료 13,200 13,200 0  

3.기타공공요금 10,582 10,452 130전화요금  130,000원= 130,000

2.시설관리용역료 4,932 4,932 0

1.일반수용비 4,932 4,932 0  

3.당직관리 2,903 2,875 28

1.일반수용비 2,903 2,875 28무인경비시스템비  28,000원×1회= 28,000

4.화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

5.소방시설관리 700 900 -200

1.일반수용비 700 900 -200소방시설관리 용품 구입  -200,000원= -200,000

6.시설일반관리비 47,463 43,456 4,007

1.일반수용비 11,591 11,461 130폐기물 처리비용  -360,000원= -360,000

냉난방기 청소용역  490,000원= 490,000

2.운영수당 3,240 3,660 -420시설보수 일용임금 인건비  -420,000원= -420,000

3.시설비 28,132 28,335 -203소규모 수선비  -2,403,000원= -2,403,000

(성립전)소규모수선비(목적)  1,100,000원

×2회=
2,200,000

4.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전)강당무대경사로(목적)  4,500,000

원×1개=
4,500,000

7.학교외부환경조성 4,893 4,893 0
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1.일반수용비 3,453 3,453 0  

2.운영수당 1,440 1,440 0  

3.학교운영 협력 9,150 9,150 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 7,910 7,910 0

1.학부모교육 50 50 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 50 50 0  

2.학부모회운영 5,850 5,850 0

1.일반수용비 5,510 5,190 320물품구입  320,000원×1식= 320,000

2.여비 340 660 -320임원출장여비  -320,000원= -320,000

3.일반업무추진비 0 0 0  

3.[목적]학부모 학교참여 지원비 2,010 2,010 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,813,8111,791,086 22,725
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